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DECIZIA nr.  396    / 30.10. 2009 
privind soluţionarea contestaţiei depusă de  

SC X SRL din X, 
 inregistrata la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor  

din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală  
sub nr.X 

 
 
 

Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Directia Generala 
a Finantelor Publice a X – Activitatea de Inspecţie Fiscală , prin adresa nr.X, 
inregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, Direcţia Generală de 
Soluţionare a Contestaţiilor sub nr.X, asupra contestaţiei formulate de SC X 
SRL din X, X.  
 Contestaţia a fost formulată împotriva deciziei de impunere nr.X din 
data de X emisa de Administraţia Finanţelor Publice a X – Activitatea de 
Inspecţie Fiscală în baza raportului de inspecţie fiscală nr. X, privind suma totala 
de X lei reprezentand:  
 -    X lei – majorari de intarziere impozit pe profit; 
 -       X lei – majorari de intarziere taxă pe valoarea adăugată; 
 -        X lei – majorari de intarziere varsaminte pentru persoane cu 
handicap. 

Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 alin.1 din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările ulterioare, Decizia de impunere nr. X fiind emisă la 
data de X si primita de catre societatea contestatoare in data de X asa cum 
reiese din confirmarea de primire aflata in copie la dosarul cauzei. Contestaţia a 
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fost depusa la data de X, aşa cum reiese din stampila registraturii Directiei 
Generale a Finanţelor Publice X aplicata pe originalul contestatiei. 
  Directia Generala de Solutionare a Contestatiilor din cadrul Agentiei 
Nationale de Administrare Fiscala, constatând ca sunt îndeplinite prevederile 
art. 205, 207 si art.209 alin.(1) lit.b din Ordonanta Guvernului  nr.92/2003 privind 
Codul de procedurã fiscalã, republicată, este legal investită să se pronunţe 
asupra contestaţiei. 
 
   I. Prin contestaţia formulată, SC X SRL invocă în susţinerea 
cauzei următoarele argumente: 

   
Referitor la obligatiile stabilite suplimentar de plata de organele 

de inspectie fiscala, SC X SRL mentioneaza trei categorii de constatari fiscale: 
- pentru perioada X-X organele de inspectie fiscala au verificat 

modul de calculare, inregistrare si virare a fondului de solidaritate sociala pentru 
persoane cu handicap (4%) si au stabilit diferente de constituire si virare in 
suma de X lei, dobanzi in suma de X lei pentru perioada X-X si penalitati in 
suma de X lei pentru perioada X-X, 

- pentru perioada X-X organele de inspectie fiscala au verificat 
modul de constituire, declarare si plata a taxei pe valoare adaugata si au stabilit 
diferente in suma de X lei, dobanzi in suma de X lei pentru perioada X-X, 

- pentru perioada X-X organele de inspectie fiscala au verificat 
modalitatea de determinare a impozitului pe profit si au stabilit o diferenta 
suplimentare in suma de X lei, dobanzi in suma de X lei pentru perioada X-X si 
penalitati de intarziere in suma de X lei pentru perioada X-X. 

SC X SRL contestă masurile organelor de inspectie fiscala pentru 
aceste categorii de impozite intrucat, “s-au stabilit in sarcina subscrisei obligatii 
de plata majorate in comparatie cu ceea ce in realitate datoreaza societatea.” 

Societatea precizeaza faptul ca organele de inspectie fiscala nu au 
luat in considerare plati efectuate in data de X, dupa cum urmeaza: 

- Ordinul de plata nr.X in suma de X lei, suma virata in contul 
impozitului pe profit, 

- Ordinul de plata nr.X in suma de X lei, suma virata in contul taxei 
pe valoare adaugata, 

- Ordinul de plata nr.X in suma de X lei, suma virata in contul 
persoanelor cu handicap neancadrate. 

 
Ordinul de plata nr.X in suma de X lei, suma virata in contul 

impozitului pe profit a fost folosit partial pentru a acoperi impozitul pe profit 
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aferent anului x, respectiv suma de X lei, ramanand achitata in plus suma de X 
lei. 

Aceste plati se regasesc in evidenta contabila a societatii dar si in 
evidenta fiscala, respectiv in fisa sintetica totala pe platitor editata la data de X, 
fisa care se regaseste la pagina X la dosarul cauzei. 

Societatea solicita diminuarea dobanzilor pentru cele trei impozite 
astfel: 

- diminuarea cu X lei pentru varsamintele la contributia pentru 
persoanele cu handicap, 

- diminuarea cu X lei pentru taxa pe valoare adaugata, 
- diminuarea cu X lei lei pentru impozitul pe profit, atasand la dosarul 

cauzei la pagina X modalitatea de calcul a noilor majorari de intarziere. 
Societatea  X SRL solicita ca dobanzile calculate dupa data de X 

pana la data de X sa fie recalculate, lundu-se in calcul platile din acesta data. 
   

II. Prin decizia de impunere contestata nr.X organele de 
inspectie fiscala din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice X –
Serviciul de Inspectie Fiscala X - Contribuabili Mijlocii au stabilit debite 
suplimentare in baza urmatoarelor constatari din raportul de inspectie 
fiscala nr. X:  

 Perioada verificata : 
X-X – pentru impozitul pe profit, 
X-X – pentru TVA, 
X-X – pentru varsaminte de la persoanele juridice, pentru persoanele cu 

handicap neancadrate. 
Inspectia fiscala s-a efectuat in baza Avizului de inspectie fiscala 

inregistrat sub nr.X si inregistrat la SC X SRL sub nr.X. 
SC X SRL a depus cu nr.X Decontul privind taxa pe valoarea 

adaugata cu soldul sumei negative de TVA in suma de X lei. 
Solutionarea decontului cu obtiune de rambursare a fost favorabila 

pentru luna iulie astfel: 
- TVA aprobata la rambursare -X lei, 
- TVA compensata                   -X lei, 
- TVA restituita                         -X lei.  
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Inspectia fiscala generala s-a efectuat in perioada X-X la domiciliul 
fiscal al contribuabilului situat in X si in perioada X-X in X unde SC X SRL si-a 
schimbat domiciliul fiscal. 

SC X SRL este o societatea comerciala care are ca principal obiect 
de activitate “X. 

  
A) Fondul special de solidaritate sociala pentru persoane cu 

handicap (4%) 
Perioada supusa inspectiei fiscale X-X 
 
Organele de inspectie fiscala au verificat modul de calculare, 

inregistrare si virare a fondului de solidaritate sociala pentru persoane cu 
handicap (4%) stabilind in baza OG nr.102/1999, OUG nr.40/2000, Legea 
nr.519/2002 si Legea nr.343/2004 faptul ca societatea avea obligatia constituirii 
acestui fond din anul X, deoarece societatea avea peste X de angajati, nu avea 
persoane angajate cu handicap si nu a depus trimestrial la AMOF adrese de 
inaintare in vederea angajarii a persoanelor cu handicap. 

In urma verificarilor efectuate organele de inspectie fiscala au 
stabilit diferente de constituire si virare in suma de X lei (anexa nr.X la raportul 
de inspectie fiscala nr.X). 

Pentru neachitarea diferentei stabilite organele de inspectie 
fiscala au calculat: 

- dobanzi in suma de X lei datorate conform art.115 din OG 
nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, republicata, coroborate cu HG 
nr.67/2004 si Legea nr.210/2005 prin aplicarea: 

-unei cote de 0,06 %/zi din suma datorata si nevirata pentru perioada X-X, 
-unei cote de 0,05%/zi din suma datorata si nevirata pentru perioada X-X, 
-unei cote de 0,1%/zi din suma datorata si nevirata pentru perioada X-X 

(anexa X din raportul de inspectie fiscala nr.X),   
- penalitati de intarziere in suma de X lei datorate conform 

prevederilor OG nr.26/2001, art.121 din OG privind Codul de Procedura Fiscala 
republicat si Legea nr.210/2005 prin aplicarea: 

-unei cote de 0,5%/luna si/sau fractiune de luna de intarziere pentru 
perioada x, 

-unei cote de 0,6%/luna si/sau fractiune de luna de intarziere pentru 
perioada X (anexa nr.X din raportul de inspectie fiscala nr.X). 
 

B) Taxa pe valoarea adaugata 
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Perioada supusa inspectiei fiscale X-X 
 
Prin raportul de inspectie fiscala incheiat in data de X, care a stat 

la baza emiterii deciziei de impunere nr.X, organele de inspectie fiscala au 
verificat in baza HG nr.831/1997, OUG nr.17/2000, HG nr.401/2000, Legea 
nr.345/2002, HG nr.598/2002, Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, HG 
nr.44/2004 privind Normele de aplicare ale Codului fiscal, OMF nr.1846/2003, 
taxa pe valoare adaugata aferenta perioadei X, stabilind diferente in suma de X 
lei (pagina nr.X din raportul de inspectie fiscala nr.X si anexa nr.X bis aflata la 
pagina X la dosarul cauzei). 

Pentru diferentele de TVA stabilite suplimentar in urma inspectiei 
fiscale in suma de X lei au fost calculate majorari/dobanzi in suma totala de X lei 
si penalitati in suma totala de X lei (anexa nr.X bis aflata la pagina X la dosarul 
cauzei) astfel: 

- dobanzi in suma de X lei calculate pana la data de X, conform 
art.13 din OG nr.26/2001 pentru modificarea si completarea OG nr.11/1996 
privind creantele bugetare, art.13 din OG nr.61/2002, art.115 din OG nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 

- penalitati de intarziere in suma de X lei conform prevederilor 
OG nr.26/2001, art.14 din OG nr.61/2002. 

Au mai fost calculate dobanzi in suma de X lei pentru suma 
necuvenita si rambursata de X lei, dobanzi calculate de la data de X (data la 
care contribuabilul a beneficiat de rambursare cu control ulterior, conform 
DNOR nr.X in suma de X lei, aprobat la rambursare prin Decizia nr.X) pana la 
data de X, datorate conform prevederilor art.115 din OG nr.92/2003 privind 
Codul de Procedura Fiscala, republicat, coroborate cu HG nr.1513/2002, HG 
nr.1513/2002, HG nr.67/2004, HG nr.784/2005 si Legea nr.210/2005 prin 
aplicarea unei cote de 0,1%/zi din suma datorata si nevirata pentru perioada X. 
 

C) Impozitul pe profit 
Perioada supusa inspectiei fiscale X-X 
 
Prin raportul de inspectie fiscala incheiat in data de X, care a stat 

la baza emiterii deciziei de impunere nr.X, organele de inspectie fiscala au 
verificat modul de determinare a impozitului pe profit in conformitate cu 
prevederile OG nr.70/1994 privind impozitul pe profit, cu modificarile si 
completarile ulterioare, a Legii nr.414/2002, cap.II, art.7 si titlul II din Legea 
nr.571/2003 privin Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare si s-au 
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analizat cheltuielile efectuate de contribuabil din punct de vedere al 
deductibilitatii fiscale a acestora.  

In conformitate cu prevederile legale in materia impozitului pe 
profit din perioada X, organele de inspectie fiscala au stabilit o diferenta 
suplimentara de impozit pe profit fata de cea stabilita de SC X SRL in suma de 
X lei. 

Pentru diferenta stabilita suplimentar de plata s-au calculat 
accesorii pana la data de X in suma totala de X lei conform anexelor nr.X si X 
(pagina nr.X la dosarul cauzei), astfel: 

- dobanzi in suma de X lei datorate conform art.13 din OG 
nr.61/2002 coroborat cu HG nr.1513/2002 si prevederileart.115 din OG 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscal coroborate cu HG nr.67/2004 si 
Legea nr.210/2005 pentru perioada X, 

- penalitati de intarziere in suma de X lei datorate conform 
prevederilor OG nr.26/2001, art.14 alin.1 din OG nr.61/2002 si art.121 din OG 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscal republicat si Legea nr.210/2005 
prin aplicarea unei penalitati de 0,5% pentru fiecare luna sau fractiune de luna 
pentru perioada X in procent de 0,5% si 0,6% in perioada X.  

 
III. Luand in considerare constatarile organului de inspectie 

fiscal, motivele invocate de contestatoare, documentele existente la 
dosarul cauzei, precum si actele normative invocate, se retin urmatoarele: 

 
Referitor la suma de X lei reprezentand accesorii aferente 

impozitului pe profit, taxei pe valoare adaugata si impozitului privind 
fondul de solidaritate sociala pentru persoane cu handicap stabilite 
suplimentar in urma inspectiei fiscale, cauza supusa solutionarii este daca 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala prin Directia Generala de Solutionare 
a Contestatiilor se poate pronunta daca societatea datoreaza aceste accesorii in 
conditiile in care organele de inspectie fiscala nu au avut in vedere sumele 
achitate de societatea contestatoare in contul obligatiilor stabilite ca datorate. 

 
In fapt, prin Decizia de impunere nr. X s-a stabilit: 
- impozit pe profit suplimentar de plata in suma de X lei aferent 

perioadei X si majorari de intarziere aferente in suma de X lei 
aferent perioadei X, 
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- taxa pe valoarea adugata stabilita suplimentar de plata in suma 
de X lei aferent perioadei X si majorari de intarziere aferente in 
suma de X lei aferent perioadei X, 

- varsaminte de la persoane juridice, pentru persoanele cu 
handicap neancadrate de plata in suma de X lei aferent perioadei 
X si majorari de intarziere aferente in suma de X lei aferent 
perioadei X 
Societatea precizeaza faptul ca organele de inspectie fiscala nu 

au luat in considerare plati efectuate in data de X, dupa cum urmeaza: 
- Ordinul de plata nr.X in suma de X lei, suma virata in contul 

impozitului pe profit, 
- Ordinul de plata nr.X in suma de X lei, suma virata in contul taxei 

pe valoare adaugata, 
- Ordinul de plata nr.X in suma de X lei, suma virata in contul 

persoanelor cu handicap neancadrate. 
Ordinul de plata nr.X in suma de X lei, suma virata in contul 

impozitului pe profit a fost folosit partial pentru a acoperi impozitul pe profit 
aferent anului X, respectiv suma de X lei, ramanand achitata in plus suma de X 
lei. 

 
Prin contestatia formulata  X SRL solicita ca dobanzile calculate 

dupa data de X pana la data de X sa fie recalculate, lundu-se in calcul platile 
efectuate. 

 
  In drept, la data emiterii Deciziei de impunere nr.X emisa in baza 
Raportului de inspectie fiscala nr.X sunt aplicabile prevederile art.85 si art.110 
din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si 
completarile ulterioare, care precizeaza: 
 
ART. 85 - Stabilirea impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume datorate 
bugetului general consolidat 
    (1) Impozitele, taxele, contribuţiile şi alte sume datorate bugetului 
general consolidat se stabilesc astfel: 
    a) prin declaraţie fiscală, în condiţiile art. 82 alin. (2) şi art. 86 alin. (4); 
    b) prin decizie emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri. 
 
ART. 110 -  Colectarea creanţelor fiscale 
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    (3) Titlul de creanţă este actul prin care se stabileşte şi se individualizează 
creanţa fiscală, întocmit de organele competente sau de persoanele 
îndreptăţite, potrivit legii.” 
 

coroborat cu pct.107.1 din HG nr.1050/2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, care precizeaza: 

 
“107.1. Titlul de creanţă este actul prin care, potrivit legii, se stabileşte şi 
se individualizează obligaţia de plată privind creanţele fiscale, întocmit de 
organele competente sau de alte persoane îndreptăţite potrivit legii. Asemenea 
titluri pot fi: 
    […] c) decizia prin care se stabileşte şi se individualizează suma de 
plată, pentru creanţele fiscale accesorii, reprezentând dobânzi şi penalităţi 
de întârziere, stabilite de organele competente;[…].” 
 

De asemenea, la art.120 din OG nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, se dispune: 
     
    (1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la 
data stingerii sumei datorate, inclusiv.” 

 
La data de X cand au fost efectuate cele trei plati, respectiv OP 

nr.X in suma de X lei, suma virata in contul impozitului pe profit, OP nr.X in 
suma de X lei, suma virata in contul taxei pe valoare adaugata si OP nr.X in 
suma de X lei, suma virata in contul persoanelor cu handicap neincadrate, 
ordinea stingerii datoriilor este reglementata de art.111 din OG nr.92/2003, care 
precizeaza: 

 
“(1) Dacă un contribuabil datorează mai multe tipuri de impozite, taxe, contribuţii 
şi alte sume reprezentând creanţe fiscale prevăzute la art. 21 alin. (2) lit. a), iar 
suma plătită nu este suficientă pentru a stinge toate datoriile, atunci se sting 
datoriile corelative acelui tip de creanţă fiscală principală pe care îl stabileşte 
contribuabilul. 
    (2) În cadrul tipului de impozit, taxă, contribuţie sau altă sumă 
reprezentând creanţă fiscală, stabilit de contribuabil, stingerea se 
efectuează, de drept, în următoarea ordine: 
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    a) sumele datorate în contul ratei din luna curentă din graficul de plată a 
obligaţiei fiscale pentru care s-a aprobat eşalonare la plată, precum şi dobânda 
datorată în luna curentă din grafic sau suma amânată la plată, împreună cu 
dobânzile datorate pe perioada amânării, în cazul în care termenul de plată se 
împlineşte în luna curentă, precum şi obligaţiile fiscale curente de a căror plată 
depinde menţinerea valabilităţii înlesnirii acordate; 
    b) obligaţiile fiscale principale sau accesorii, în ordinea vechimii, cu 
excepţia cazului în care s-a început executarea silită, când se aplică prevederile 
art. 166 în mod corespunzător; 
    d) obligaţiile cu scadenţe viitoare, la solicitarea contribuabilului. 
    (3) Vechimea obligaţiilor fiscale de plată se stabileşte astfel: 
    a) în funcţie de scadenţă, pentru obligaţiile fiscale principale; 
    b) în funcţie de data comunicării, pentru diferenţele de obligaţii fiscale 
principale stabilite de organele competente, precum şi pentru obligaţiile 
fiscale accesorii; 
    c) în funcţie de data depunerii la organul fiscal a declaraţiilor fiscale 
rectificative, pentru diferenţele de obligaţii fiscale principale stabilite de 
contribuabil.[…] 
 

 Fata de prevederile legale de mai sus, rezulta ca majorarile de 
intarziere se datoreaza pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre 
debitor a obligatiilor de plata. 

In ceea ce priveste obligatiile de plata datorate, reprezentand 
impozite stabilite suplimentar de organele de inspectie fiscala si majorari 
de intarziere, se individualizeaza de catre organul de inspectie fiscala prin 
decizii de impunere care produc efecte juridice din momentul in care sunt 
comunicate contribuabilului.  

 
Totodata, se retine faptul ca accesoriile se calculeaza numai 

asupra obligatiei de plata, organele de inspectie fiscala având obligaţia de ţine 
cont de sumele achitate de societate. 

Desemenea, obligatia bugetara stabilita prin acte administrative 
fiscale este datorata aceasta constituind izvorul obligatiei contribuabilului care 
intra in sfera de aplicare a impozitului respectiv, iar in conformitate cu dispozitiile 
Titlului VIII – colectarea creantelor bugetare, plata reprezinta modalitatea de 
stingere a acesteia.  

Astfel, sanctiunea constand in majorari de intarziere vizeaza 
creante bugetare nestinse sau stinse cu intarziere, nicidecum societatea nu va 
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putea fi raspunzatoare de modul de stingere a fisei sintetice pe platitor in 
conditiile in care obligatia pincipala a fost stinsa prin achitarea debitului in 
termenul legal si in cuantumul prevazut de lege. 

In acelasi sens este si punctul 1 din Decizia Comisiei de 
proceduri fiscale nr.3/2008 aprobata prin OPANAF nr.1801, publicat in MO 
nr.883/24.12.2008 unde se precizeaza: 

“In situatia in care contribuabilul, cu buna-credinta, efectueaza o 
plata mai mare decat cuantumul creantei fiscale inscrisa eronat intr-o declaratie 
fiscala care a fost corectata ulterior de catre contribuabil sau au fost stabilite 
de catre organul fiscal diferente datorate in plus fata de creanta fiscala 
initiala, in conditiile legii, data stingerii, in limita sumei platite suplimentar, este 
data platii astfel cum aceasta este definita de lege, daca suma platita 
suplimentar nu a fost stinsa pana la data corectarii de catre contribuabil sau 
pana la data stabilirii de catre organul fiscal a diferentei datorate in plus.” 

 
 Se retine din raportul de inspectie fiscala nr.X cat si din referatul 

cu propuneri de solutionare faptul ca inspectia fiscala generala s-a efectuat in 
perioada X-X si in perioada X-X, iar contribuabilul nu a mai fost verificat de la 
data infiintarii, respectiv X. Inclusiv societatea face referire la aceasta inspectie 
fiscala generala, cu precizarea: “fiind prima inspectie fiscala de la infiintarea 
subscrisei”. 

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei, rezulta 
urmatoarele: 

Organele de inspectie fiscala au stabilit in baza Deciziei de 
impunere nr. X emisa in baza Raportului de inspectie fiscala nr.X, diferente 
privind modul de calculare, inregistrare si virare a impozitului pe profit – X-X, 
taxa pe valoare adaugata-X-X si fondul de solidaritate sociala pentru persoane 
cu handicap neancadrate (4%)-X-X. 

Pentru diferentele stabilite in urma inspectiei fiscale generale s-au 
stabit accesoriile aferente astfel: 

- X-X – X lei pentru impozitul pe profit, 
- X-X – X lei pentru taxa pe valoarea adaugata, 
- X-X – X lei pentru varsaminte de la persoanele juridice pentru 

persoanele cu handicap neancadrate. 
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Societatea depune in sustinerea contestatiei Ordinul de plata nr.X in 
suma de X lei, suma virata in contul impozitului pe profit, Ordinul de plata nr.X in 
suma de X lei, suma virata in contul taxei pe valoare adaugata, Ordinul de plata 
nr.X in suma de X lei, suma virata in contul persoanelor cu handicap 
neancadrate. 

Aceste sume achitate la data de X in contul impozitului pe profit, 
taxei pe valoare adaugata si varsaminte de la persoane cu handicap 
neancadrate, prezinta ca “detalii despre plata” in ordinele de plata “debit cf.rap. 
insp.fiscala”. Se retine faptul ca raportul de inspectie fiscala nr.X s-a incheiat in 
data de X.  

Asa cum se reiese din cuprinsul Raportului de inspectie fiscala nr.X 
precum si din Referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei nr.X, 
societatea contestatoare nu a mai fost verificata de la data infiintarii, respectiv X, 
pe numele acesteia nemaifiind emis pana la data Deciziei de impunere nr.X 
contestata nici un act administrativ fiscal, respectiv decizie de impunere prin 
care sa fie instiintat ca are anumite obligatii de plata. 

Prin urmare se retine ca fondata afirmatia societatii potrivit careia 
organele de inspectie fiscala nu au tinut cont de sumele achitate, sume care, 
asa cum s-a aratat, nu au fost platite pentru stingerea unor obligatii stabilite 
anterior printr-un titlu de creanta, respectiv decizie de impunere. 

Potrivit prevederilor legale invocate in cazul de fata, accesoriile se 
calculeaza asupra obligatiilor de plata neachitate la termen, deci majorarile de 
intarziere stabilte in sarcina contestatoarei sunt stabilite fara ca organele de 
inspectie fiscala sa fi avut in vedere situatia de fapt, respectiv faptul ca 
societatea “a efectuat plati inca din data de X si figureaza in evidenta fiscala cu 
aceste sume platite in plus”. 

Intrucat organele de inspectie fiscala nu au facut nicio referire cu 
privire la modul de stingere al acestor impozite, organul de solutionare este in 
imposibilitatea sa se pronunte asupra stingerii integrale a obligatiilor de plata.  

 
Prin urmare, se retine ca intemeiata afirmatia contestatoarei potrivit 

careia “nu au fost luate in calcul anumite plati efectuate de subscrisa in data de 
X”, motiv pentru care in baza prevederilor art.216 alin.3 din OG nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata: 
“ART. 216 -  Soluţii asupra contestaţiei 
    (3) Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul administrativ atacat, 
situaţie în care urmează să se încheie un nou act administrativ fiscal care va 
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avea în vedere strict considerentele deciziei de soluţionare.”,si in consecinta se 
va desfiinta decizia nr.X referitoare la accesoriile in suma totala de X lei aferente 
impozitului pe profit, taxei pe valoare adaugata si impozitului privind fondul de 
solidaritate sociala pentru persoane cu handicap, urmand ca organul fiscal sa 
incheie un nou act administrativ prin care sa  reanalizeze platile efectuate de 
contribuabil. 
     

 
Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 

85, 110, 111, 120, 216 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, pct.107.1 din HG nr. 1050/2005 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice de aplicare a de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, Decizia Comisiei de proceduri fiscale 
nr.3/2008, se: 
     DECIDE 
 
  Desfiintarea partiala a Deciziei de impunere nr. X din data de X 
emisa de Administraţia Finanţelor Publice a X – Activitatea de Inspecţie Fiscală 
în baza raportului de inspecţie fiscală nr. X, privind suma totala de X lei 
reprezentand:  
 -    X lei – majorari de intarziere impozit pe profit; 
 -       X lei – majorari de intarziere taxă pe valoarea adăugată; 
 -        X lei – majorari de intarziere varsaminte pentru persoane cu 
handicap, urmand ca organele de inspectie fiscala, prin alte persoane decat  
cele care au intocmit procesul verbal de control, sa procedeze la o noua 
verificare a aceleiasi perioade si acelorasi obligatii bugetare tinand cont de 
prevederile legale aplicabile in speta precum si de cele retinute prin prezenta 
decizie. 
 
  Prezenta decizie poate fi atacata la Curtea de Apel X, in termen de 6 
luni de la comunicare. 


